
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 282/2023, de 17/10/2023 

 

 

DESIGNA NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 

DO CURSO DE AGRONOMIA – CAV/UDESC. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI nº 015/2023 - DEAGRO (Documento UDESC 00044607/2023),  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Agronomia do Centro de Ciências 

Agroveterinárias - CAV/UDESC, com período de vigência de 03 (três) anos, a contar de 

01/01/2024 até 31/12/2026: 

  

Prof. Cristiano André Steffens - Presidente 

Profa. Aike Anneliese Kretzschmar - Agronomia 

Prof. André Anibal Brandt - Agronomia 

Prof. Carlos Augusto de Paiva Sampaio - Agronomia 

Prof. Célio Orli Cardoso - Agronomia 

Profa. Cileide Maria Medeiros Coelho Arruda de Souza - Agronomia 

Prof. Cláudio Roberto Franco - Agronomia 

Prof. Clovis Arruda de Souza  - Agronomia 

Prof. Fabio Nascimento da Silva  - Agronomia 

Profa. Mari Inês Carissimi Boff - Agronomia 

Prof. Olívio José Soccol - Agronomia 

Prof. Álvaro Luiz Mafra - Solos e Recursos Naturais 

Prof. Paulo Roberto Ernani - Solos e Recursos Naturais 

Prof. Marcos Benedito Schimalski - Engenharia Florestal 

Prof. Veraldo Liesenberg - Engenharia Florestal 

Prof. André Fischer Sbrissia - Produção Animal e Alimentos 

Profa. Cristiane Velho Pellizzaro - Produção Animal e Alimentos 

 

2- A partir de 01/01/2024 ficam revogadas as Portarias 084/2021 de 19/05/2021, 218/2021 

de 04/10/2021, 069/2023 de 23/03/2023 e 250/2023 de 18/09/2023. 

  

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC  

 


